IAUR

institut d’'aménagement
et d'urbanisme de Rennes

)

4l

SciencesPo
Rennes

MASTER MOUI (UNiversITE RENNES 2) ET MASTER EAPT (IEP pe RENNES) - BORDEAUX pu 20 Au 24 ocTOBRE 2014

Lundi 20 octobre Mardi 21 octobre Mercredi 22 octobre Jeudi 23 octobre Vendredi 24 octobre
9H - Les repeéres retirés du
Master MOUI a \.loya?ge d etl.‘de
" Métropolisation et fait communal
LT TG Relations entre social et urbain
5h départ en Bus OIN au tour de la 9h - Politique de la ville Concertation et décision
Métro Villejean-Université 9H gare Sh 15h et mise en place du PLH
Carole Contamine Master EAPT

13h Arrivée a Bordeaux

Les stratégies métropolitaines : le PLU 3 en
1 et ses outils : urbanisme de projets,
patrimoine, ville nature...

JB Rigaudy directeur de I'urbanisme a
Bordeaux Métropole

DGA ou Christine
David,d°
communication EPA

11H
Michéle Larue-
Charlus directrice de

L’évaluation des
politiques publiques

L’exemple du CG 33

Responsable de la
direction de la

Jacqueline Descazeaux

11H Métropolisation
et fait communal
Michel Labardin
maire de Gradignan
et vice-président de la CUB

Présentation par 3 groupes
mixant les 2 masters et échanges
(Invitation de I'ensemble des
personnes rencontrées)

12H30 Cléture du voyage
d’étude
Rencontre avec Alain Juppé maire
et président de la CUB
A I’hétel de ville

Vurbanisme qualité de gestion
et Tanguy Riou
chargé d'évaluation
des politiques
14h 30 lVIast:.+::/l0Ul Master EAPT ubh lZesl ;chien 14h30 - Arc en réve
s « Comment parler de la 14H Master MOUI gtudignt EAPT/IEP GRS UL OCHIC NG
avec I'agence d’urbanisme - pa Gouverner laville | 14h30 - La fabrique place une culture
mobilité » R . Rennes) i .
Thibaut LURCIN éauipe par projet Gilles de 50 000 Logements architecturale et urbaine
Tram A rive droite : bastide, otlo o uri)aﬁve Pinson IEP de entre les élus et les citoyens
pont rouge, hauts de Garonne de /" Bordeaux (Pessac) Jeréme Goze Francine Fort
(renouvellement urbain) , e. agence Salle E 124 directrice
Tram B de Bacalan au campus | d’urbanisme de la CUB
de Pessac ;  Clel) 16h30 16H 30 visite de I'unité de
Tram C Bordeaux nord, aubiers Découverte de la ville . L .
inko AN Le management public territorial stockage de la maison de
g Périmétre UNESCO ) . 3 .
Eric Ardouin négoce Ballande a Ludon-

Contact Agence : Pierre Layére

Anne Laure Moniot chef de projet UNESCO

DGS Ville et CUB

Médoc

Soirée libre

19H Facultatif
Dégustation de vins

Soirée libre

Diner en commun

14H Départ Bus pour Rennes

21h Arrivée a Rennes

Contacts des responsables : Master MOUI : Jean-Yves Chapuis 06.08.43.28.90 et Gilbert Gaultier 06.81.15.27.68

Master EAPT : Marc Rouzeau 06 72 73 95 02 et Philippe Leroy




Contacts locaux

M. Layére — A'lURBA - 05 56 99 86 32 — p-layere@aurba.org

Mme Moniot — Mairie de Bordeaux — 05 24 57 16 60 — al.moniot@mairie-bordeaux.fr

Mme Carole Contamine — EPA - 05 57 14 44 98 - carole.contamine@bordeaux-euratlantique.fr

Mme Christine David — EPA - 05 57 14 44 80 - christine.david@bordeaux-euratlantique.fr

M.Lecroart - La Fab - 05 56 93 68 35 (secrétariat) - alecroart@lafab-cub.fr

M.Goze DG au 1 septembre 2014 — La Fab - 05 56 93 68 35 (secrétariat) — jgoze@lafab-cub.fr

Mme Descazeaux - directrice habitat - CUB - 05 56 99 84 58 — jdescazeaux@cu-bordeaux.fr

M. Maurice Goze - Institut de 'aménagement - 05 57 12 45 89 — maurice.goze@u-bordeaux-montaigne.fr

Mme Agnés Berland - Institut de ’'aménagement - 05 57 12 44 83 - agnes.berland-berthon@u-bordeaux-montaigne.fr

Mme Francine Fort - directrice Arc en Réve — 05 56 48 45 26 - francinefort@arcenreve.com

M. Jean-Marc Offner — directeur de ’A’'URBA - 05 56 99 86 27 — jm-offner@aurba.org

M. Eric Ardouin DGS CUB et mairie : eardouin@cu-bordeaux.fr

Mme Coralie Rochereau : Direction générale CUB et mairie - 05.56.99.86.65 crochereau@cu-bordeaux.fr

M. Gilles Pinson professeur de science politique, IEP de Bordeaux : g.pinson@sciencespobordeaux.fr

M. Tanguy Riou Direction de la qualité de Gestion CG 33, chargé d'évaluation des politiques publiques : 05 56 99 33 33 - poste 3275 t.riou@cg33.fr



